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Anotace

Tématem diplomové práce je vývoj manifestace identity německé menšiny

v jihoslovenském městě Medzev od druhé poloviny 20. století do současnosti. Výzkum

probíhal prostřednictvím analýzy reprezentace identity německé menšiny na místních

hřbitovech zahrnující také sledování faktorů (historické události, homogenizační

politiky, osobní důvody či prostá nahodilost), které na ni měly vliv. Hřbitovy tak slouží

jako zdroj informací, pramenná základna manifestace lokální německé identity. V letech

2016 a 2017 byl proveden terénní výzkum v samotném městě Medzev, jež je

pro německou menšinu na Slovensku symbolicky významné početnou německou

komunitou zahrnující tzv. Mantáky mluvící specifickým lokálním německým dialektem.

Na místních hřbitovech bylo analyzováno především použití jazyka a podoba osobních

jmen na náhrobcích, společně s rozmístěním náhrobků, jejich materiálem a formou.

Kvalitativně založený výzkum manifestace identity na hřbitovech byl podpořen

biografickými a polostrukturovanými rozhovory s příslušníky německé menšiny.

Hlavním přínosem práce je rekonstrukce veřejných projevů identity této německé

menšiny na hřbitovech v průběhu druhé poloviny 20. století až do současnosti.

Na základě výsledků konfrontace většinou neměnných nápisů na náhrobcích

s výpověďmi narátorů je ambicí práce poukázat na flexibilitu a mnohovrstevnost identit

v jazykově smíšené oblasti. Závěry práce pomohou pochopit realitu soužití

v mnohojazyčném prostředí i důsledky asimilačních politik vůči národnostním

menšinám v regionálním měřítku.

Annotation

This diploma thesis analyzes the identity of German minority in the town of Medzev

(South Slovakia). The research traced the development of identity manifestation from

the mid-20th century until now. The aim was to discover what factors (historical events,

homogenization politics, private motivation or randomness) influenced

the representation of identity of the German minority in the local cemeteries.

The cemeteries thus serve as a source of information about local German identity

manifestation. The field research was carried out in 2016 and 2017 in Medzev, which is

a town with symbolical value for the German minority in Slovakia. In the cemeteries

the author analyzed the used language and names on the gravestones, as well as

the position of the gravestones, their form and material. The qualitative research

in the cemeteries was supported by biographical and semi-structured interviews with

members of the local German minority. The main contribution of this project lies

in the reconstruction of German identity manifestation in the local cemeteries

in the course of last 70 years. Based on the results of the confrontation of mostly

invariable inscriptions on gravestones with testimonies of the narrators, the ambition

of the thesis is to point out how flexible and multilayered are identities in the language-

mixed area. The conclusions will help to understand the reality of cohabitation

in a multilingual settings as well as the impacts of assimilationist policies towards

national minorities in the examined region.
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Úvod

Německá menšina představovala od dob vrcholného středověku významnou

skupinu obyvatel, která podstatnou měrou přispěla k ekonomickému, kulturnímu

i politickému rozvoji dnešního slovenského území. V souvislosti s rozvojem

nacionalismu byla tato menšina od poloviny 19. století vystavena homogenizačním

politikám, které ovlivnily její identitu. Německy mluvící obyvatelé dnešního Slovenska

byli výrazně zasaženi maďarizací na konci 19. století, stejně jako perzekucí po skončení

druhé světové války. V důsledku vysídlení a reslovakizace v druhé polovině 20. století

i cestou přirozené asimilace došlo na Slovensku k výraznému úbytku příslušníků

německé menšiny, přestože ne tak zásadnímu jako v případě českých zemí.

V současnosti německou národnost ve sčítání lidu udává 4 690 lidí, pravděpodobně je

však počet těch, kteří se cítí být Němci, ale oficiálně se k této národnosti z různých

důvodů nehlásí, vyšší.1 Německá národnostní menšina na Slovensku má, podobně jako

další státem uznávané menšiny, svého zástupce ve vládních institucích a vlastní kulturní

sdružení ‒ Karpatskoněmecký spolek. Ten byl založen v roce 1990

ve východoslovenském městě Medzev, čímž zakladatelé sdružení vyjádřili symbolický

význam tohoto města pro německou komunitu na Slovensku. Důležitost Medzeva

pro slovenské Němce spočívá především v tom, že se ve městě v každodenní

komunikaci stále používá místní německý dialekt ‒ mantáčtina, a podstatná část

obyvatel se pokládá za příslušníky německé menšiny, respektive za takzvané Mantáky,

potomky německých přistěhovalců ze 13. století.

Město Medzev na jižním okraji Spiše je zároveň specifické svou

mnohojazyčností, která vychází jednak z pestrého složení obyvatelstva této oblasti, kde

žijí zmínění Mantáci, Slováci, Rusíni, Maďaři a Romové, za druhé z asimilačních

politik ze strany Uherského království i Československé republiky. Z toho důvodu je

město Medzev výjimečným případem pro studium identity německé, respektive

mantácké menšiny, jejíž příslušníci byli zasaženi represemi po druhé světové válce i

homogenizační politikou v období komunistického režimu a zároveň žijí

ve vícejazyčném prostředí. Identita člověka sama o sobě je však velmi proměnlivý a

takřka neuchopitelný fenomén, a proto je teoreticky i prakticky velmi obtížné stanovit

1 „Multidimenzionálne tabuľky. Tabulka 115 Obyvateľstvo podľa pohlavia a národnosti,“ Sčítanie

obyvateľov, domov a bytov 2011, staženo 25. dubna 2018, https://census2011.statistics.sk/tabulky.html.
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identitu samotnou za předmět studia. Příhodnější je zaměřit se na proces jejího

vytváření a udržování, okamžiky, kdy získává na významu, případně její projevy

na veřejnosti. Jeden z veřejných prostorů, kde by se identita obyvatel mohla odrážet,

představují hřbitovy.

Hřbitovy jsou často považovány za tiché a statické svědky dějin určitých míst.

Na jednu stranu zachycují svědectví o životě místních obyvatel, na druhou stranu

mohou být využity ke studiu lokální historie a tradic. Eva Reimers ve svém výzkumu

o pohřebních rituálech označila náhrobní kameny na hřbitovech za „nástroj prezentace

vlastního já a své identity“ a současně za „prostředek konstrukce [...] identity.“2 Cílem

tohoto výzkumu je zjistit, zda náhrobky manifestují identitu zemřelých. Konkrétně

se tato diplomová práce zaměří na otázku, jestli se identita německé, respektive

mantácké menšiny projevuje na hřbitovech ve městech Medzev a Vyšný Medzev.3

Současně je záměrem práce odhalit, jaké faktory ‒ historické události, homogenizační

politiky, osobní motivace či prostá nahodilost ‒ ovlivnily manifestaci identity místní

německé menšiny na hřbitovech.

Pro zodpovězení těchto otázek provedla autorka ve městě Medzev terénní

výzkum, který se soustředil na zkoumání identity příslušníků německé/mantácké

menšiny skrze hřbitovy a náhrobní kameny. Cílem bylo na základě rozhovorů

s místními Mantáky odhalit různé vrstvy jejich identity a zjistit, v jakých situacích určité

vrstvy získávají na významu. Studium náhrobků a procesu jejich realizace umožnilo

sledovat, v jakém kontextu a za jakých okolností se identita založená na příslušnosti

k určité jazykové skupině stává pro místní obyvatele důležitou. Na základě rozdílu mezi

tím, co náhrobky manifestují skrze vytesané, většinou neměnné nápisy na svém

povrchu, a realitou, která zůstává za nápisy skryta, tvrdí tato práce, že kategorie

založené na jazyku a národnosti nejsou vždy relevantní v kontextu mnohojazyčného

prostředí. Diplomová práce vychází z předpokladu, že náhrobky prezentují pouze jednu

z identit místní německé menšiny, přestože ve skutečnosti je identita jejích příslušníků

mnohovrstevná a pro každého člena zkoumané komunity má jiný význam.

Práce vychází z teoretické literatury založené na sociálním konstruktivismu,

přístupem spojovaným s Peterem L. Bergerem a Thomasem Luckmannem, kteří

2 Eva Reimers, „Death and identity: Graves and funerals as cultural communication,“ Mortality 4, č. 2

(1999): 164.
3 Obce Medzev a Vyšný Medzev byly v roce 1960 sjednoceny pod jedno město s názvem Medzev. V roce

1999 byly obce opět rozděleny na Medzev a Vyšný Medzev. Výzkum probíhal v obou městech a na
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považovali realitu za konstrukt vytvořený sociálními procesy. Teoretická kapitola

se zaměřuje na vymezení pojmů skupina, menšina a identita, a polemiku Rogerse

Brubakera a Richarda Jenkinse. Oba autoři ve svých pracích sice vycházejí z teorie

sociálního konstruktivismu, ale výrazně se rozcházejí v aplikaci pojmů jako skupina


[…]


jazyce mají pouze Mantáci-komunisté. I pro nejznámnějšího medzevského komunistu

Michaela Schmotzera byla jeho mantácká identita podstatná, jak ukazují německé

nápisy na jeho náhrobku.

Přímo tak na volbu jazyka na náhrobku neměly vliv ani historické události, ani

homogenizační politiky po druhé světové válce. Na náhrobních kamenech v Medzevě

je však patrná přirozená asimilace. Jednak se na německojazyčných náhrobcích často

vyskytují slovenské podoby osobních jmen, jednak se Mantáci ze smíšených manželství

přizpůsobují slovenskému partnerovi, což lze vyčíst ze slovenskojazyčných náhrobků.

Ve velké většině je tak volba jazyka na náhrobku výsledkem osobního

rozhodnutí pozůstalých, případně těch, kteří se rozhodnou pro zhotovení náhrobku před

svou smrtí. Německojazyčné náhrobky často manifestují identitu zesnulých, kteří cítili

silnou sounáležitost s mantáckou jazykovou skupinou. Ti, již nechají realizovat

náhrobek před smrtí, často poněmčují svá slovenská křestní jména a mantáckou identitu

zdůrazňují použitím švabachu. V případě, kdy se Mantáci nechávají pohřbít

do rodinného hrobu, není však jisté, že sdílí identitu svých předků, kteří rozhodli

71

pro německý jazyk. Velkou roli v pokračování v německém jazyce na náhrobku může

hrát prostá snaha následovat rodinnou tradici.

Z náhrobků v Medzevě je patrná místní mnohojazyčnost a situační používání

jazyků. I v případech, kdy je náhrobní kámen v němčině, lze postřehnout slovenské

podoby křestních jmen, chyby v poněmčených křestních jménech, případně

maďarizovaná německá příjmení. Tyto náhrobky odkazují k běžnému používání vícero

jazyků, ale i k více vrstvám identity Mantáků. Rozhovory s příslušníky mantácké

jazykové skupiny ukázaly, že mnoho z nich se identifikuje jako Mantáci, ale zároveň

mají i slovenskou identitu podle státu, kde se narodili. U nejstarší žijící generace

se dokonce kvůli vlivům maďarizace může ještě jednat i o náklonnost k maďarské

jazykové skupině. Zdůraznění slovenské identity, odvozené od místa narození, se může

projevovat na slovenských náhrobcích. Především v případech, kdy smrt zesnulého byla

náhlá, nebo se pozůstalí nemohli na volbě jazyka shodnout, padne rozhodnutí zhotovit

náhrobek ve slovenštině jako státním jazyce. Velmi důležité pro realizaci náhrobku jsou

tak okolnosti, za kterých bylo rozhodováno o volbě jazyka, i role prosté náhody.

Při výzkumu identity na hřbitovech nestačí studovat pouze náhrobky samotné,

ale je nutné vysledovat, například prostřednictvím rozhovorů nebo pramenů osobní

povahy, co doopravdy má náhrobek vyjadřovat a jak reflektuje skutečné pocity

zesnulého (což je možné, pokud si lidé nechají vyrobit náhrobek před svou smrtí).

Závěrem lze říci, že identita zesnulých se do velké míry projevuje na náhrobcích, ale

většinou se jedná pouze o jednu z jejích vrstev a záleží na osobní volbě zesnulého,

případně pozůstalých, které ze svých identit dá přednost a kterou chce, aby po smrti

viděli jeho potomci nebo ostatní návštěvníci hřbitova.

Výsledky tohoto výzkumu veřejných projevů identit v mnohojazyčném prostředí

ukázaly nejen na mnohovrstevnost identity místních obyvatel, ale i na její flexibilitu

a situační používání. Současně z rozhovorů s příslušníky mantácké jazykové skupiny

vyplynulo, že identifikace na základě jazyka, případně národnosti, nemusí být

v mnohojazyčném prostředí relevantní a pro každého člena komunity může mít odlišný

význam. Zdůraznění proměnlivosti identit a jejich veřejných projevů je zásadní

pro pochopení reality soužití v jazykově smíšených oblastech.
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Summary

The Eastern Slovakian town Medzev, which had been inhabited largely

by Germans until the middle of the 20th century, has symbolic value for the German

minority in Slovakia thanks to the still-used German language and its local variety—

the “Mantak” dialect. Since 1945, the population of the local German minority began

to decline significantly, and this trend has continued to date. This thesis focuses

on the public manifestation of the German identity in the examined town of Medzev.

I assumed that the identity of the inhabitants—local “Mantaks”—can be observed

through cemeteries. Considering gravestones as a permanent source of public

manifestation of identity, I explored if and how the identity of the German minority

in Medzev was expressed in municipal cemeteries.

This thesis used the constructivist approach to investigate identity, which is thus

understood as an unstable phenomenon that changes according to everyday experiences.

The objective was to discover what factors (historical events, assimilationist politics,

private motivations or randomness) influenced the manifestation of identity

of the German minority in local graveyards.

The research was based on the analysis of cemeteries and biographical as well as

semi-structured interviews with members of the German minority recorded in the years

2016‒2017. Observing the gravestones, I analyzed the use of languages (German,

Slovak, Hungarian), the forms of the names (first names, endings of the names

[e.g. Slovak female ending -ová]) and the forms of the gravestones themselves. Based

on the results of the confrontation of mostly invariable inscriptions on gravestones with

testimonies of the narrators, the ambition of the thesis was to point out how flexible

and multilayered are identities in the language-mixed area.

In conclusion, the identity of the local German minority can be expressed

on gravestones, but only one of its layers. In reality, the identity of “Mantaks” is

multilayered and for every member of the German minority are particular layers

important in different circumstances. This thesis proved the flexibility and multiplicity

of local identities and demonstrated that identification based on language or nationality

is not always relevant in the context of a multilingual society; instead, it may have

a conditional meaning for each member of the community.
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