**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **Tereza Juhászová**

Název práce: **Manifestace identity německé menšiny na hřbitovech v Medzevě**

Oponent práce: **František Šístek, M.A., Ph.D.**

1. **OBSAH A CÍL PRÁCE** (stručná informace o práci, formulace cíle): Tereza Juhászová ve své diplomové práci analyzuje proměnlivé podoby identity německy (resp. mantácky) hovořících obyvatel městečka Medzev (jižní Spiš, Slovensko) na základě výzkumu náhrobních nápisů na místních hřbitovech. Vedle samotných nápisů provedla také terénní výzkum, zejména biografické a polostrukturované rozhovory s pozůstalými i dalšími osobami.
2. **VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Jde o téma, jehož zpracování bylo z více důvodů náročné a nesnadné. V první řadě z jazykového hlediska: autorka používá sekundární literaturu v angličtině, němčině, maďarštině, slovenštině a češtině. Z hlediska moderních dějin a současnosti sledované komunity jde v podstatě o všechny jazyky, které jsou k tématu relevantní. Rozhovory vedla T. Juhászová převážně v místní hovorové slovenštině, zároveň se zjevně v hlavních rysech obeznámila se specifickým mantáckým dialektem, který se od spisovné němčiny leckdy značně odlišuje a hovoří se jím pouze ve zkoumaném mikroregionu. Autorka dokázala zdařile kombinovat poznatky, získané z odborné literatury, doplněné výzkumem ve Státním archivu v Košicích, s výsledky svého terénního výzkumu v obci Medzev. Během výzkumu se zúčastnila mezinárodního projektu, věnovaného problematice středoevropských hřbitovů jako míst paměti, včetně aktivní spolupráce se školitelkou při terénním výzkumu. Z metodologického hlediska se jedná o případovou studii, úvodní diskuse o metodologických a teoretických otázkách, relevantní pro tento výzkum, prokazuje autorčinu dobrou orientaci v literatuře a rozvahu při volbě vhodných přístupů a terminologie. Ačkoliv T. Juhászová explicitně nekonstatuje, k jaké disciplíně se její práce hlásí, fakticky zdařile kombinuje historiografické přístupy s terénním výzkumem, běžným v sociální a kulturní antropologii.
3. **FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Z formálního hlediska, z hlediska grafické úpravy atd. jde o pečlivou a povedenou práci, nic zásadního nelze vytknout. Text je odborně přesný, zároveň však i čtivý, autorka zdařile přeložila i úryvky z rozhovorů s místními obyvateli při zachování specifických prvků (vliv mantáckého dialektu a maďarštiny, způsob řeči).
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově jde o vynikající, originální, pečlivě zpracovanou, metodologicky a teoreticky promyšlenou, logicky strukturovanou práci, která přináší řadu nových poznatků a zpřesnění. Doporučuji, aby po obhajobě a příslušných úpravách autorka hlavní část práce také publikovala. K jejím dílčím poznatkům patří mj. zjištění, že podle všeho nedocházelo ke kontrole jazykové politiky na hřbitově ani za socialistického režimu v období „reslovakizace“. Reflektuje také nové formy manifestace identity po roce 1989, včetně kritických reakcí ze strany některých narátorů. Na pozadí konkrétních otázek a drobných, zdánlivě možná nepodstatných detailů (nápisů na náhrobcích a důvody pro jejich vznik v interpretaci místních narátorů) plasticky a věrohodně rekonstruuje žité podoby identity místních obyvatel, které se často odlišují od mnohem jednoznačnějších, „byrokratických“ kategorií identity, prosazovaných státem. Dochází k závěru, že v každodenním životě jsou pro místní obyvatele relevantní jiné kategorie než jazyk a „etnicita“. Podle mého názoru zároveň správně zdůrazňuje situační, proměnlivé a mnohočetné podoby identity místních obyvatel. Za ojedinělé slabší místo práce považuji pasáž o osudu Mantáků po druhé světové válce (s. 36). V kontextu celkového osudu československých Němců po roce 1945, postižených etnickými čistkami, plošnými konfiskacemi ze strany státu a masovými deportacemi

do Německa a Rakouska, v jejichž důsledku byly do konce 40. let 20. století v etnickém, jazykovém a teritoriálním smyslu souvislejší německy hovořící komunity na území Československa prakticky eliminovány, je skutečnost, že obyvatelstvo Medzeva a okolí bylo podobného osudu do značné míry ušetřeno, výjimečná a pozoruhodná. Proto by si zasloužila jednoznačnější odpověď. Podle odborné literatury, která mi je známa, nebyli Mantáci „odsunuti“ včas především kvůli logistickým problémům (špatné železniční spojení a celková izolovanost jižních oblastí Spiše od hlavních center regionu). Později už masová fáze odsunu neprobíhala. V oblasti východního Slovenska jsem mj. vícekrát zaznamenal (odbornou literaturou nijak nedoložené) přesvědčení, že Mantáci nebyli odsunuti kvůli svým odlišným etnografickým a jazykovým charakteristikám („nepovažovali je tak docela za Němce“, „jejich dialekt má k opravdové němčině daleko“ apod.). Zpřesnění uvedené pasáže je ovšem snadno proveditelné a nijak neovlivňuje vysokou kvalitu práce jako celku. Z formulačního hlediska bych pak doporučil najít jiný termín, než „*hobby*“ *historici* (str. 21): spíš snad amatérští historici, neprofesionální historici.

V neposlední řadě bych vyzdvihl skutečnost, že se autorka teoreticky i prakticky seznámila s metodami terénního výzkumu, které jsou charakteristické pro sociální a kulturní antropologii (etnologii) a dokázala je také úspěšně aplikovat. Ačkoli se T. Juhászová explicitně nehlásí ke konkrétní vědní disciplíně, její text by tak bylo možné hodnotit i jako zdařilou diplomovou práci v oboru, jehož teoretické ani praktické základy se na IMS FSV UK vůbec nevyučují.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): Nechávací se na medzevských hřbitovech pohřbívat také lidé, hlásící se ke svému mantáckého původu, kteří nežijí v obci, ale spíše dlouhodobě jinde (např. Košice, Bratislava, Německo)? Domníváte se, že lze udržovat mantáckou identitu i mimo mikroregion Medzeva?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

**Doporučuji přijmout diplomovou práci T. Juhászové k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou A (výborně – excellent).**

Datum:
15. června 2018

Podpis:

---

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

n
a
p
r
a
v
i
t
;

p
o
m
ě
r

t
ě
c
h
t
o

d
v
o
u

p
o
l
ž
e